

Zapytania złożone podczas 46 sesji RMT 26.09.2013 r.

1. Zapytania:

radny Z. Ernest – zapytał, jak ma postąpić mieszkanka pewnej dzielnicy, gdzie jest zameldowana w danej spółdzielni mieszkaniowej, gdzie zameldowana jest oprócz swojej mamy i córki, a rzeczywiście od 5 lat mieszka na Podgórzu i jest zgłoszona w deklaracji dotyczącej wywozu nieczystości ?

Mieszkanka ma dokumenty, że realnie przebywa tam od 5 lat. Dana spółdzielnia mieszkaniowa, dosyć duża, nie chce przyjąć oświadczenia, że realnie mieszka na jej terenie 1 osoba, dokładnie jej mama.

Obecnie płaci zgodnie z deklaracją na Podgórzu, gdzie jest ujęta z zamieszkałymi osobami i płaci dla świetego spokoju do spółdzielni.

MPO otrzymuje wobec tego podwójne zobowiązanie za wywóz nieczystości.

W jaki sposób ma ta osoba rozwiązać ten problem, bez pomocy Prokuratury Rejonowej w Toruniu ?

Odpowiedź nie została udzielona na sesji.

radny M. Rzymyszkiewicz – przypomniał, że na KliOŚ pytał o przeznaczenie terenów przy skrzyżowaniu ul. Legionów i Wybickiego. Zastępca Prezydenta Z. Rasielowski poinformował, że odpowiedzi można spodziewać się w czwartek.

Zapytał, czy znane są plany i koncepcje zagospodarowania wspomnianego terenu ?

Odpowiedź nie została udzielona na sesji.

radny W. Przybyszewski – zapytał, ile będzie kosztowała uroczystość otwarcia nowego mostu i jaki będzie program tej uroczystości ?

Odpowiedź została udzielona na sesji przez Prezydenta Miasta.

p. M. Zaleski – odpowiedział, że ceremonia czy uroczystość otwarcia będzie kosztowała zapewne kilka tysięcy. Informacja będzie w przyszłym tygodniu.

Jako osoba odpowiedzialna za miasto i jego promocję oraz duże inwestycje nie dopuści do tego, żeby sam fakt wybudowania mostu przeszedł do historii milcząco w cieniu i smutku, jak sugerują niektóre osoby. To wydarzenie jest dla torunian ważne i potrzebne. Chodzi o to, by w pamięci zapadł moment zakończenia inwestycji wartej 700 mln zł.

Dla torunian warto jest podjąć wszystkie działania, by w okresie poprzedzającym oddanie do użytku mostu ten obiekt był pokazany w całym efekcie i krasie.